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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-6, राज्र् कर, देहरादिू द्वारा उपलब्ध 
करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध करायी 
गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) 
उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-6, राज्र् कर, देहरादिू के माह 04/2019 से 03/2020 िक 
के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री िीरि कुमार श्रीवास्िव, श्री अींशुमाि अग्रवाल 
सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों एवीं श्री आशीष पाण्डये वरर. लेखापरीक्षक द्वारा टदिाींक 
29.07.2020 से 10.08.2020 िक श्री आई.के.िुयाल, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पूणा 
पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री गोववींद कुमार लसींह, श्री अरववींद कुमार 
उपाध्याय सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों िथा श्री चन्द्र मोहि लसींह रावि सहायक लेखापरीश्रा 
अधधकारी (िदथा) द्वारा टदिाींक 15.7.2020 से 23.07.2020 िक श्री रािकुमार वररष्ठ 
लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण मे सींपाटदि की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 04/2018 
से 03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी एवीं व्यय हेिु माह 04/2018 स े
03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गई थी। विामाि लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 
04/2019 से 03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह --- से --- िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की 
गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधर्कार क्षेत्रः –  
 (ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वषो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

                                                         (₹ लाख म)े 

वर्ा अर्जात राजस्व  
2017-18 ₹ 8557 (िूि 2017 िक) िुलाई से माचा िक ₹ 2184 
2018-19 ₹ 4568  
2019-20 ₹ 5820 (₹ 5333 VAT) 

 



AMG-IV/CT-10/2020-21 

2 

 

 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वषों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः                                                                  (₹ लाख में) 

वर्ा प्रारर्भभक अवशेर् स्थापिा (Plan) गैर स्थापिा (Non Plan) आधर्क्र् 
(+) 

बचत (-) 

स्थापिा 
() 

गैर 
स्थापिा () 

आवंटि 
() 

व्र्र् 
() 

आवंटि () व्र्र् () 

         
  शून्द्य   

         
 

 (स) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वषा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशषे  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय 
अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

शून्द्य 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई ‘A’ शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निभिवत हैः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि राज्य कर> अपर आयुक्ि राज्य कर> सींयुक्ि आयुक्ि राज्य कर> 
उपायुक्ि राज्य कर >सहायक आयुक्ि राज्य कर> राज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधर्ः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर 
निर्ाारण)-6, राज्र् कर, देहरादिू को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् 
उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-6, राज्र् कर, देहरादिू की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कषों पर 
आधाररि है। 
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 (vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: अप्रैल 2019 को ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: आहरण वविरण का काया िहीीं है, को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व की लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
प्रस्तर-01 कर के अनारोपण से राजस्व क्षति ₹ 26.54 लाख।  

प्रस्तर-02 निर्ााररत दर से कम दर पर कर आरोपण क्रकए जािे के कारण राजस्व क्षनत       
₹ 15.43   लाख। 

 
भाग-II (ब) 

प्रस्तर- 01  आई.टी.सी का अतिक लाभ तिया जाना  ₹ 2.06 लाख ।    

प्रस्तर-02  बबिी पर कर आरोपण ि क्रकए जािे के कारण राजस्व क्षनत ₹ 1.91 लाख। 
प्रस्तर- 03  कर के कम जमा होने से राजस्व क्षति ₹ 1.26 लाख    

प्रस्तर:-04  देर् कर के ववलबं से जमा क्रकए जािे पर अथादण्ड ₹ 7.66 लाख का अिारोपण। 
 

STAN 
 

व्यय की लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
शून्य 

 
भाग-II (ब) 

           शून्य 
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भाग दो (अ)  

प्रस्तर-01 कर के अिारोपण से राजस्व क्षनत ₹ 26.54 लाख।  

     उत्तराखींड शासि की अधधसचूिा सीं0 102/XXXXVI(3)/2015/22(1)/2015 टदिाींक 31/03/2015 के 
द्वारा उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर अधधनियम 2005 मे सींशोधि धारा 4 की उपधारा (7) मे (दो) मे 
ववद्यमाि उपधारा (7) के खींड (क) िथा उसके परींिकु मे प्रयकु्ि शब्द ‘2 प्रनिशि की दर स’े के स्थाि 
पर शब्द ‘3 प्रनिशि की दर से’ रख टदया िाएगा। यह िरुींि प्रविृ  होगा।   

  
     कायाालय उपायकु्ि (कर निधाारण)-06 राज्य कर, देहरादिू के लेखा-अलिलेखों की िमिूा िाींच मे 
पाया गया कक  व्यापारी सवाश्री अवन्द्िी बफ़ूा प्रा0 लल0 टिि सींख्या 05006609023 कर निधाारण वषा 
2015-16 मे व्यापारी द्वारा फामा -11 के विरुद्ध  ₹ 8,84,43,600 की बबक्री घोवषि ककया गया था। 
जिस पर 3 प्रनिशि की दर से कर आरोवपि ककया िािा था।  परन्द्ि ुकर निधाारण आदेश मे उक्ि 
धिरालश पर कर ₹ 26,53,589 (₹ 8,84,43,600 x 3 प्रनिशि) आरोवपि िहीीं ककया गया था। अिैः 
व्यापारी से र 26,53,589 का कर आरोपणीय था एवीं उक्ि धिरालश पर नियमािसुार ब्याि वसलू ककया 
िािा अपेक्षक्षि था। 

  
     उक्ि को इींधगि ककए िािे पर उपायकु्ि द्वारा अवगि कराया गया कक िींकण/ललवपकीय त्रटुि के 
कारण धिरालश अींककि होिे से छूि गयी है। त्रटुि सींशोधधि कर अवगि करा टदया िाएगा।  
 
     अिैः कर के अिारोपण स े रािस्व क्षनि ₹ 26.54 लाख का प्रकरण शासि के सींज्ञाि में लाया 
िािा है। 
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      भाग – दो (अ) 
 
प्रस्तर-2: निर्ााररत दर से कम दर पर कर आरोपण क्रकए जािे के कारण राजस्व क्षनत ₹ 15.43   

लाख। 
 

उत्तराखींड शासि ववत्त अििुाग-8 की अधधसचूिा सींख्या 885/2015/146 (120)/XXVII(8)/2008 
देहरादिू टदिाींक 05 टदसम्बर, 2015 के अिसुार डीिल ऑयल िो सींयकु्ि प्राींि मोिर जस्प्रि डीिल 
ऑयल और अल्कोहल ववक्रय कराधाि अधधनियम 1939 के यथा अधीि पररिावषि है पर ववनिमाािा या 
आयािकिाा के बबन्द्द ुपर कर की दर 21 प्रनिशि या ₹ 9 प्रनि लीिर िो िी अधधक है देय होगा। 

कायाालय उपायकु्ि (क.नि.)-06 राज्य कर, देहरादिू के अलिलेखो की िमिूा लेखा परीक्षा िाींच में 
पाया गया कक श्री एस के एिेंसी, बालाटहसार कुलड़ी, मसरूी  देहरादिू द्वारा वषा 2016-17 में डीिल का 
आयाि कर बबक्री की गयी थी। व्यापारी द्वारा वषा के दौराि ₹ 55591704 मलू्य में 1177091 लीिर 
डीिल ववक्रय ककया गया था। अिैः व्यापारी  द्वारा ₹47.23 (55591704/ 1177091) प्रनि लीिर की 
दर स ेडीिल का ववक्रय ककया गया था। ववक्रय ककए गए डीिल पर ₹ 9.92 प्रनि लीिर(₹47.23*21%) 
या ₹ 9 प्रनि लीिर िो अधधक हो उस पर देय कर के अिसुार र 9.92 प्रनि लीिर की दर से कर देय 
था।  इस प्रकार ववक्रय ककए गए डीिल पर कर देयिा ₹11676742 (1177091*9.92) होगी। परींि ु
व्यापारी द्वारा ₹9.92 प्रनि लीिर के स्थाि पर ₹ 9 प्रनि लीिर की दर स े₹ 10593819 कर अदा 
ककया गया है। अिैः व्यापारी द्वारा ₹ 1082923 (11676742-10593819) कर कम अदा ककया गया है। 
जिस पर माह अक्िूबर 2016 से लेखापरीक्षा माह अगस्ि 2020 िक ₹460242 
(1082923*1.25%*34) ब्याि िी देय है। 

लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई िे कम िमा कर िमा कराि ेहुए सधूचि करिे का  
आश्वासि टदया है। 
अिैः निधााररि दर से कम दर पर कर आरपोण ककए िािे के कारण रािस्व क्षनि ₹15.43 लाख का 
प्रकरण शासि के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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   भाग िो ब  

 

प्रस्तर- 01  आई.टी.सी का ₹ 2.06 लाख अतिक लाभ तिया जाना।    

 

उत्तराखण्ड मूल्यिवधित कर अवधवियम 2005 की धारा 6(2) के अिुसार इिपुट टैक्स का लाभ, विसके 

वलये पंिीकृत व्यौहारी हकदार होगा, कर की िह धिरावश होगी, िो कर अिवध के दौराि ऐसे प्रयोिि हेतु एिं 

ऐसी शतो के आधीि रहते हुए िैसा वक इस धारा में विवििवदष्ट है, वकये गये क्रय के क्रय धि पर पंिीकृत व्यौहारी 

द्वारा विके्रता व्यौहारी को भुगताि  वकया गया और विसके कारण ऐसी रीवत  से की िायेगी िैसा वक विवहत की 

िाये। 
  कायािलय उरायुक्त (कर, विधािरण)-06 राज्य कर देहरादूि के लेखा- अवभलेखो की िमूिा िांच मे पाया 

गया वक व्यापारी सििश्री वशिावलक कंटर ोल एंड स्विच वगयर, देहरादूि द्वारा कर विधािरण िर्ि 2016-17 मे आई टी सी 

₹ 8030562 का दािा वकया गया है। संगत िर्ि मे व्यापारी द्वारा ₹ 8,56,23,510 की प्रांतीय खरीद (₹ 3,76,63,107 

की 5 प्रवतशत की दर से + ₹ 4,40,11,616 की 13.5 प्रवतशत की दर से) घोवर्त वकया है। विस पर कुल आई टी सी 

₹ 78,26,233 (₹ 3,76,93,107 x 5%=18,84,665 एिं ₹ 4,40,11,616 x 13.5 = 59,41,568) देय है। इस प्रकार ₹ 

2,04,329 (₹ 80,30,562 – ₹ 78,26,223) अवधक धिरावश का दािा वकया गया है। विसे कर विधािरण अवधकारी 

द्वारा िीकार करते हुये कर विधािरण वकया गया है। िो की ररिसि योग्य है तथा  उक्त धिरावश पर वियमािुसार 

ब्याि भी देय है।  

लेखापरीक्षा द्वारा इंवगत वकए िािे पर उपायुक्त िे कुल आई.टी.सी की पुिः गणिा कर सूवचत वकए िािे का 

आश्वासि वदया है। 

अतः आई. टी. सी. ₹ 2.06 लाख अवधक लाभ वदए िािे का  प्रकरण उच्चावधकाररयो ंके संज्ञाि में लाया 

िाता है। 
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भाग – दो (ब) 
 
प्रस्तर-02 : बबिी पर कर आरोपण ि क्रकए जािे के कारण राजस्व क्षनत ₹ 1.91 लाख। 

 
उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 3 की उपधारा 1 के अन्द्िगाि 

ककसी व्यौहारी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककये गये प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम 
के उपबींधो के अन्द्िगाि कर आरोवपि ककया िायेगा। पुिैः उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर 
अधधनियम, 2005 की धारा 4(2)(ख)(i)(आ) के अिुसार अिुसूची II (ख) में ववनिटदाष्ि माल के 
सींबींध में अपिे कराधेय ववक्रय आविा पर 5.00 प्रनिशि की दर से कर का िुगिाि करिे का 
दायी होगा। इसके अनिररक्ि सवोच्च न्द्यायालय द्वारा मोहम्मद एकराम खाि एींड सींस बिाम 
वाणणज्य कर आयुक्ि उत्तर प्रदेश के वाद में टदिाींक 21 िुलाई 2004 को टदये गए निणाय के 
अिुसार वारींिी ररप्लेसमेंि में टदये गए माल की बबक्री कराधेय होगी। 

 कायाालय उपायुक्ि (क.नि.)-06 राज्य कर, देहरादिू के अलिलेखो की िमूिा लेखा परीक्षा 
िाींच में पाया गया कक श्री इींिास फमाासूटिकल्स लल॰ िो दवाइयों की खरीद बबक्री हेिु अधधकृि 
है द्वारा वषा 2014-15 में ररप्लेसेमेंि गुड्स के अींिगाि  
₹ 3817801 की बबक्री स्वीकार की, परींिु उस पर कर आरोवपि िहीीं ककया गया था। िबकक 
replacement goods के अन्द्िगाि दी गयी मैडडलसि ₹ 3817801 पर कर ₹ 190890 
(3817801*5%) आरोपणीय ककया िािा चाटहए था।  

लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई िे अवगि कराया की दवाई की व्यापारी 
द्वारा replacement goods के अींिगाि पररवहि के दौराि िो मैडडलसि िष्ि हो िािी है उिके 
बदले में ररप्लेस करके मैडडलसि दी िािी है। जिस पर कोई बबक्री ि होिे के कारण कर 
आरोवपि िहीीं ककया गया है।  

इकाई का उत्तर मान्द्य िहीीं है क्योंकक सवोच्च न्द्यायालय द्वारा मोहम्मद एकराम खाि 
एींड सींस बिाम वाणणज्य कर आयुक्ि उत्तर प्रदेश के वाद में टदिाींक 21 िुलाई 2004 को टदये 
गए निणाय के अिुसार वारींिी ररप्लेसमेंि में टदये गए माल की बबक्री कराधेय होगी। अिैः 
replacement goods के अींिगाि दी गयी मडैडलसि ₹ 3817801 पर कर ₹ 190890 
(3817801*5%) आरोपणीय है। 

अिैः बबक्री पर कर आरोपण ि ककए िािे के कारण रािस्व क्षनि ₹ 1.91 लाख का प्रकरण 
उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।    
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भाग -2 (ब)  

 

प्रस्तर-: 03  कर के कम जमा होने से राजस्व क्षति ₹ 1.26 लाख।    

  
 उत्तराखण्ड मूल्य िवधित कर अवधवियम की धारा 3(1) के अिुसार वकसी व्यौहारी द्वारा अथिा 

व्यस्वक्त द्वारा राज्य के भीतर वकये गये प्रते्यक विक्रय पर इस अवधवियम के उपबन्ो ं के अन्तगित कर 

आरोवपत वकया िायेगा।  
  
 कायािलय के अवभलेखो की िांच मे पाया गया वक व्यापारी सििश्री गुप्ता एंड कम्पिी, मसूरी वटि सं 

05002958525 कर विधािरण िर्ि 2016-17 मे व्यापारी द्वारा ₹ 8,81,77,924 की खरीद घोवर्त करते हुये 

₹ 1,12,45,896 की आई टी सी का दािा वकया गया था।   व्यापारी द्वारा कुल वबक्री ₹ 8,72,59,405 की 

घोवर्त करते हुये ₹ 1,19,34,566 का कर देिा िीकार वकया गया था। व्यापारी द्वारा चालाि से 

₹4,43,465 िमा कराया गया है  एिं पूिि िर्ि का ₹ 1,19,391 था। इस प्रकार कुल िमा ₹ 1,18,08,752 

 ( ₹ 1,12,45,896 + ₹ 4,43,465 + ₹ 1,19,391) था। घोवर्त कर ₹ 1,19,34,566 – िमा ₹ 

1,18,08,752 = अथाित ₹ 1,25,814 कम िमा था। कर विधािरण आदेश मे व्यापारी पर कोई मांग सृवित 

िही ं वकया गया था एिं समस्त कर िमा वकया िािा अिगत कराया था। इस प्रकार व्यापारी द्वारा 

₹1,25,814 और िमा वकया िािा था एिं इस पर वियमािुसार ब्याि भी देय था। 

  

 उक्त को इंवगत वकए िािे पर उपायुक्त द्वारा व्यापारी से अिशेर् िमा कर ब्याि सवहत िमा 

कराकर पे्रवर्त करिे का आश्वासि वदया गया।  

 

 अतः कर के कम िमा होिे से रािि क्षवत ₹ 1.26 लाख का  प्रकरण उच्चावधकाररयो ंके संज्ञाि मे 

लाया िाता है।  

 

 

 

 

 

 



AMG-IV/CT-10/2020-21 

10 

 

भाग 2 (ब) 
 

प्रस्तर:-04  देर् कर के ववलबं से जमा क्रकए जािे पर अथादण्ड ₹ 7.66 लाख का अिारोपण। 
 
 उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर नियमावली 2005 के नियम-11 में यह प्रावधाि ककया गया है कक कोई 
व्यापारी जिसका पवूाविी वषा में सकल आविा ` 50 लाख से अधधक है, उसे अगले माह की 20 िारीख 
िक देय कर का िगुिाि करिा है एवीं जिसका सकल आविा ₹50 लाख िक है, उसे अगले त्रमैास के 
प्रथम माह की 20 िारीख िक देय कर का िगुिाि करिा है।  
 उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा-58(1)(vii) के अींिगाि यटद ककसी व्यौहारी 
िे यजुक्ियकु्ि कारण के बबिा अधधनियम के उपबींधो के अधीि देय कर अिमुन्द्य समय के िीिर 
रािकोष में िमा िहीीं ककया है िो वह अथादण्ड के रूप में देय कर का कम से कम 10% ककन्द्ि ुअधधक 
से अधधक 25% यटद कर 10 हज़ार रूपए िक हो और देय कर का 50% यटद कर 10 हिार रूपए स े
अधधक हो का दायी होगा (ददिांक 31.03.2015 से पवूा),यटद ववलींब 01 माह िक हो िो देय कर का 5% 
का दायी होगा।(ददिांक 31.03.2015 स)े; यटद ववलींब 01 माह स ेअधधक हो एवीं देय कर रु0 20 हज़ार 
रूपए िक हो िो वह देय कर का कम से कम 10% एवीं अधधक से अधधक 20% और यटद ववलींब 01 
माह से अधधक हो एवीं देय कर रु0 20 हज़ार रूपए से अधधक हो िो वह देय कर का कम स ेकम 20% 
एवीं अधधक से अधधक 30% का दायी होगा (ददिांक 31.03.2015 से)।  
 कायाालय उपायकु्ि (कर निधाारण)-06, राज्य कर, देहरादिू के अलिलेखों की िमिूा लेखापरीक्षा 
िाींच में पाया गया कक िीि व्यापाररयो द्वारा ववलिन्द्ि माहों में देय कर की रालश ₹ 57,75,752/- को 
बबिा ककसी यजुक्ि यकु्ि कारण के ववलींब स ेिमा ककया गया था| अि: ववलम्ब से िमा कर की रालश 
पर अधधनियम के प्रावधािों के अींिगाि नियामािसुार न्द्यिूिम ₹ 7,65,537/- का अथादण्ड आरोपणीय था 
जिसे आरोवपि िहीीं ककया गया था (सलंग्िक)। 
 इस ववषय में इींधगि ककए िािे पर कर निधाारण अधधकारी िे उत्तर टदया कक उक्ि व्यापाररयों 
द्वारा कर िमा करिे के साथ ब्याि की धिरालश िी िमा करायी गयी है। ववलिन्द्ि उच्च न्द्यायालय एवीं 
उच्चिम न्द्यायालयों के वादों मे ववलींब से कर ब्याि सटहि िमा ककए िािे पर अथादण्ड लगािा अिधुचि 
मािा है।  

 इकाई का उत्तर मान्द्य िही है क्योंकक उपयकु्ि आपवत्त में वणणाि 03 व्यापाररयों में से लसफा  एक 
व्यापारी सवाश्री एस.एल. ओबेरॉय लमिरल्स प्रा0 लल0 देहरादिू के द्वारा ही ववलींब से िमा कर के साथ 
ब्याि की रालश िमा है । इसके अलावा कई वादों मे ऐसे मामलों मे अथादण्ड को उधचि िी ठहराया गया 
है ।  

 अिैः देय कर के ववलींब से िमा ककए िािे पर अथादण्ड ₹ 7,65,537/-  के अिारोपण का 
प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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िम 
संख्र्ा  

व्र्ापारी का िाम  TIN संख्र्ा कर 
निर्ाारण 
वर्ा  

कर 
अवधर् 
  

कर जमा 
करिे की 
अंनतम नतधथ 

देर् कर जमा 
करिे की 
नतधथ 

कर की रालश अथादण्ड की 
रालश  

1. सवाश्री अवजन्द्ि 
बुफा प्रा.लललमिेड 

05006609023 2015-16 04/2015 20.05.2015 30.05.2015 884154 44208 
05/2015 20.06.2015 14.09.2015 1416112 283222 
06/2015 20.07.2015 14.09.2015 1156291 231258 
07/2015 20.08.2015 21.09.2015 572603 114520 

2. सवाश्री एस एल 
ओबेरॉय लमिरल्स 
प्रा.लल.देहरादिू। 

05001206026 2015-16 05/2015 20.06.2015 22.06.2015 1047270 57363 

3 सवाश्री लशवाललक 
कीं ट्रोल्स एींड 
जस्वचगेयर, 
हररद्वार रोड, 
देहरादिू। 

05001215144 2016-17 04/2016 20.05.2016 24.05.2016 107044 5352 
06/2016 20.07.2016 25.07.2016 217278 10864 
07/2016 20.08.2016 24.08.2016 375000 18750 

 कुल ₹57,75,752 ₹7,65,537 
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   भाग-III 

राजस्व से संबंधर्त ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
संख्र्ा 

भाग-II ‘अ’ प्रस्तर 
संख्र्ा 

भाग-II ‘ब’ प्रस्तर संख्र्ा स्टैि 

03/2006-07 - 1,3,4 - 
38/2009-10 - 1 - 
04/2011-12 1 1,3,4 - 
03/2012-13 1 3,5 - 
31/2013-14 1,2,3 - - 
40/2014-15 1,2 1 - 
27/2015-16 - 1,2,3,4,5,6 1,2 

26/2016-17 1 1,2,3,4,5 - 
127/2017-18 1 1,2 - 
50/2018-19 1,2 1,2,3 - 
38/2019-20 1 1,2,3 - 

 

भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी शून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी शून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् उपार्ुक्त (कर निर्ाारण)-6, राज्र् कर, 
देहरादिू िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि करिा है 
िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये: शून्द्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः शून्द्य- 
 

 
3. लेखापरीक्षा अवधर् में निभिललखखत अधर्काररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 

कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i)     श्री मिीष लमश्रा   उपायकु्ि (क.नि.)-6 राज्य कर, देहरादिू  

 
 
    वरर. लेखापरीक्षा अधर्कारी/ए.एम.जी.-IV 


